
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

Casalgrande, 7 Settembre 2023 

Al sito web di Istituto 

All’albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web di istituto 

Oggetto: avviso procedura di selezione per l’individuazione di operatore economico per lo 

svolgimento del progetto "Affettività e Sessualità". 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa adottato con delibera del Consiglio di Istituto 

n.53/2022; 
CONSIDERATA l’impossibilità di utilizzare per il progetto "Affettività e Sessualità" risorse umane 

disponibili all’interno della scuola; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’individuazione di un soggetto esterno cui affidare 

l’attività in oggetto; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali di Istituto, 

 
DISPONE 

 
il presente Avviso finalizzato all’individuazione di un operatore economico - non persona fisica ma 

esclusivamente persona giuridica - cui assegnare lo svolgimento del progetto "Affettività e 
Sessualità" in collaborazione con le docenti dei plessi scolastici di scuola primaria e secondaria di 

primo grado dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande. 
 

La specifica del progetto segue in allegato al presente avviso (Allegato 1). 

 

Art. 1 – Requisiti di ammissione 

La selezione è aperta agli operatori economici in possesso di capacità, competenze ed esperienze 

nel settore, attestabili dalla documentazione da presentare all’atto della candidatura. 
Tutti gli esperti da utilizzare per la realizzazione delle attività previste dovranno essere iscritti all’albo 

nazionale degli Psicologi ed avere svolto negli ultimi cinque anni almeno n.40 ore di attività di 
supporto psicologico rivolte a ragazzi della fascia di età 10 - 15 anni. Tale requisito deve essere 

dimostrabile, su richieste della scrivente Amministrazione. 
L’Operatore Economico deve possedere un fatturato globale minimo annuo riferito agli ultimi tre 
esercizi finanziari di € 10.000 IVA esclusa; tale requisito è richiesto a garanzia dell’affidabilità e della 
solidità economica dell’Operatore economico. 
L’Operatore Economico deve inoltre dimostrare di aver effettuato una fornitura di servizi analoga 
nell’ultimo triennio per un importo pari almeno a € 5.000 al netto dell’iva; tale requisito è richiesto a 

garanzia dell’affidabilità e della solidità economica dell’Operatore economico. 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010451 - 08/09/2023 - IV.5 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it/


I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Avviso. 

 

 

Art. 2 – Domanda di ammissione 
La domanda di partecipazione alla selezione - indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di Casalgrande redatta in carta semplice, dovrà pervenire entro le ore 18.00 del 
giorno 22/09/2023 con la seguente modalità: 

- all’indirizzo di posta certificata reic833009@pec.istruzione.it 
 

Per accedere alla selezione gli operatori dovranno compilare: 
 

- Allegato 2: richiesta di partecipazione; 
- Modello DGUE come dichiarazione sostitutiva di certificazione della ditta / società / 

cooperativa / associazione. Per compilare il DGUE (documento di gara unico europeo 
elettronico) occorre accedere sulla piattaforma della Commissione Europea - 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it - , caricare il file in formato .xml allegato alla 
presente e procedere alla compilazione;  

- Allegato 3: dichiarazione tecnica; 
- Allegato 4: offerta economica; 

- Informativa privacy. 

 

Occorre allegare alla comunicazione pec ogni singolo Allegato nominandolo “Allegato 2”, “Allegato 

3”, “Allegato 4”, “DGUE”, Informativa Privacy. 

Andrà allegata anche un documento di riconoscimento in corso di validità del rappresentante legale 

dell’Operatore Economico. 

 
Art.3 - Cause di esclusione 

Sono cause di esclusione dalla presente selezione: 

- il mancato rispetto delle tempistiche descritte nell’art.2; 

- documento di identità scaduto o illeggibile; 

- il mancato utilizzo della modalità via pec per l’invio della candidatura sopra descritta; 

- offerte economiche superiori rispetto al limite indicato nell’allegato 5; 

- omissione anche di una sola firma all’interno della documentazione. 

 

Art. 4 – Criteri per l’affidamento del servizio 
La valutazione delle offerte pervenute sarà effettuata dal Dirigente Scolastico sulla base del minor 

prezzo. 
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le 

seguenti modalità: 

a) Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità degli operatori economici candidati; 

b) Verifica dei requisiti formali dei degli operatori economici candidati e precisamente: 
     1. Rispetto dei termini di presentazione delle domande; 

     2. Indicazione dei dati essenziali e di merito. 
 

Per l’offerta economica potranno essere assegnati fino ad un massimo di 30 punti così calcolati: 1 punto 
per ogni ribasso di € 20,00 rispetto all’importo base di aggiudicazione. 
 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010451 - 08/09/2023 - IV.5 - U



 

Art.5 – Graduatoria 

Al termine della procedura di selezione, il Dirigente Scolastico formulerà una graduatoria generale 

che sarà pubblicata all’Albo on line con l’indicazione degli operatori economici inclusi e del 
punteggio ottenuto da ciascun operatore. 

Nel caso in cui partecipi alla procedura un solo Operatore Economico, non si procederà a redigere 
la graduatoria ma, all’esito positivo dei controlli sulla documentazione amministrativa e della 

valutazione dell'offerta tecnica ed economica, il Dirigente Scolastico potrà procedere direttamente 
all’affidamento del servizio. 

In caso di parità di punteggio prevarrà l’Operatore Economico non affidatario del servizio nell’anno 
scolastico precedente. Qualora non partecipasse alla presente procedura l’Operatore Economico 

uscente, si procederà applicando il seguente criterio per l’affidamento del servizio: 
- richiesta agli Operatori Economici di effettuare un ulteriore sconto con affidamento del 

servizio all’Operatore Economico che applicherà lo sconto maggiore. 
 

 

Art. 6 – Durata del contratto 

Il contratto avrà la durata della realizzazione dei progetti e comunque non oltre il 31/08/2025. 

 

Art. 7– Stipula del contratto 
L’operatore economico risultato aggiudicatario dell’affidamento sarà invitato a stipulare con 

l’Istituto Comprensivo di Casalgrande un contratto di fornitura di servizi. In caso di mancata 
accettazione nei termini che verranno comunicati , si procederà allo scorrimento della graduatoria.  

Per motivate esigenze didattiche ed educative, su richiesta del Dirigente Scolastico, sarà possibile 

procedere ad un’integrazione delle ore nel limite del 20% delle ore previste inizialmente in contratto, 

previa stipula di contratto integrativo. 

 

Art. 8 – Decadenza 

Coloro che, entro il termine comunicato, non sottoscrivono il contratto, salvo ragioni di salute o 

cause di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto di affidamento del 
contratto. 

 

 

Art. 9 – Norme di salvaguardia 
Questa Amministrazione si riserva comunque la facoltà di: 

- non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dell’attività 

prevista; 

- variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto;  

- revocare il presente Avviso, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire 

ogni altra indicazione che si dovesse ritenere necessaria; 

- di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola candidatura. 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al Decreto Interministeriale n.129/2018, alle 

disposizioni normative vigenti in materia e al Regolamento di Contabilità dell’Istituto. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione all'avviso, ai sensi degli 

artt.7 e 13 del D.L. 196 del 30/06/2003 e Artt. 13 e 14 Del Regolamento UE 2016/679, saranno 

trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione. Con la partecipazione al presente 

avviso il fornitore candidato acconsente al trattamento dei dati personali necessari per effettuare 

le procedure di selezione sopra descritte come da informativa fornitori allegata. 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010451 - 08/09/2023 - IV.5 - U



Il presente avviso sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito web e all’Albo online dell’Istituto 

Comprensivo di Casalgrande. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          Giacomo Lirici 

 
 

 
 

 
 

Si allegano modelli: 

 

- Allegato 2: richiesta di partecipazione; 
- Modello DGUE come dichiarazione sostitutiva di certificazione della ditta / società / 

cooperativa / associazione; 
- Allegato 3: dichiarazione tecnica; 

- Allegato 4: offerta economica; 

- Informativa privacy. 

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010451 - 08/09/2023 - IV.5 - U


		2023-09-07T14:03:53+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@11c4e596[
  nome=Giacomo
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@39582840[
  cognome=Lirici
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giacomo Lirici/LRCGCM75L13H223A




